BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4400/LĐTBXH-VP
V/v khen thưởng tổng kết cuối năm 2014
	Hà Nội, ngày 19 tháng 11 năm 2014

	Kính gửi:
	- Thủ trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ;
- Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2003; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng 2005, năm 2013; Nghị định số 65/2014/NĐ-CP ngày 01/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013; Thông tư số 07/2014/TT-BNV ngày 29/8/2014 của Bộ Nội vụ hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 02/CT-LĐTBXH ngày 8/9/2014 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về phát động đợt thi đua đặc biệt hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống (28/8/1945 - 28/8/2015), Đại hội thi đua yêu nước của Ngành lần thứ IV và Thông tư số 30/2014/TT-BLĐTBXH ngày 24/10/2014 của Bộ quy định chi tiết và hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ hướng dẫn công tác khen thưởng tổng kết năm 2014, cụ thể như sau:
1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ: Căn cứ vào kết quả thực hiện nhiệm vụ của Bộ và địa phương giao năm 2014, kết quả thực hiện các phong trào thi đua, tiến hành xem xét, đánh giá và đề nghị khen thưởng các danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở”, “Tập thể lao động xuất sắc”, “Cờ thi đua Bộ” và “Bằng khen Bộ” cho các cá nhân và tập thể. Trong quá trình xét cần bám sát tiêu chuẩn theo quy định:
1.1. Danh hiệu Cờ thi đua xuất sắc của Bộ được tặng cho các tập thể có thành tích xuất sắc, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu thi đua và nhiệm vụ được giao trong năm, dẫn đầu các phong trào thi đua do Bộ phát động, có nhân tố mới, mô hình mới để các địa phương, đơn vị khác học tập.
1.2. Bằng khen Bộ được xét tặng cho các cá nhân có 02 năm liên tục hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; trong thời gian đó có ít nhất 02 sáng kiến được Hội đồng sáng kiến, Hội đồng khoa học cơ sở công nhận, sáng kiến đó đã được áp dụng vào thực tế tại cơ sở và mang lại hiệu quả thiết thực; năm 2013 chưa được khen thưởng từ cấp Bộ trở lên. Số lượng đề nghị tặng không quá 15% tổng số cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị.
1.3. Đối với việc xét công nhận danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”, “Chiến sĩ thi đua cấp Bộ” tại các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ: Ngoài các tiêu chuẩn theo quy định cần chú ý đến giải pháp, sáng kiến cải tiến kỹ thuật, cải tiến lề lối làm việc của các cá nhân được bình xét. Tỷ lệ cá nhân được công nhận danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” không quá 15% tổng số cá nhân đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” của đơn vị. Các đơn vị không xét danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” trở lên đối với thủ trưởng đơn vị mà chỉ đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, công tác quản lý, đề nghị Bộ trưởng xem xét, quyết định.
1.4. Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng kèm các quyết định công nhận danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng theo thẩm quyền của đơn vị về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ để Thường trực Hội đồng theo dõi, quản lý.
2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng
Thực hiện theo quy định tại Điều 27, Điều 28 Thông tư số 30/2014/TT-BLĐTBXH ngày 24/10/2014 của Bộ, cụ thể:
2.1. Đối với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, hồ sơ gồm: Tờ trình đề nghị khen thưởng; biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở; báo cáo tổng kết công tác năm 2014; bảng tổng hợp các chỉ tiêu nhiệm vụ chủ yếu năm 2014 có xác nhận của cấp có thẩm quyền; mẫu chấm điểm thi đua tổng kết công tác năm 2014.
2.2. Đối với đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ, hồ sơ gồm: Tờ trình đề nghị khen thưởng; biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng đơn vị; báo cáo tổng kết công tác năm 2014; bảng tổng hợp các chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu năm 2014; mẫu chấm điểm thi đua tổng kết công tác năm 2014.
Hồ sơ đề nghị khen thưởng của địa phương, đơn vị gửi về Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ trước ngày 15/12/2014 (tính theo dấu bưu điện) (file mềm văn bản gửi qua hộp thư điện tử địa chỉ: cuongvd@molisa.gov.vn).
2.3. Đối với cá nhân, tập thể nhỏ các đơn vị, địa phương: Thời hạn cuối cùng gửi hồ sơ về Bộ trước ngày 10/01/2015. Bộ không xét khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể không có đăng ký giao ước thi đua, không có báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng và hồ sơ đề nghị khen thưởng không đúng theo quy định và gửi sau thời hạn quy định.
Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ (Phòng Tuyên truyền - Thi đua, điện thoại 04 3 8269.552 - 04 38243.992) để cùng phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Ngành;
- Lưu: VT, P.TT-TĐ.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trọng Đàm